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Az országgyűlés feloszlatása
Csak találgatásokba bocsátkozha­

tunk ma még a tekintetben, hogy a 
kormány milyen intézkedéseket fog tenni 
a törvényes rend és az alkotó munka 
föltételeinek megteremtésében. Becs elő­
reláthatóan ismét a múltak sok száz 
éves tapasztalatai alapján igyekszik 
majd az akaratát keresztülvinni, hogy 
a maga politikájának érvényt szerez­
hessen.

Az erre vonatkozó munkának rész­
letes programját ismerjük-e előre vagy 
nem: ez szinte mellékes dolog.

A király tanácsadóiról annyi po­
litikai készültséget és okosságot min­
denesetre feltételeznünk kell, hogy — 
ha az országgyűlést feloszlatják is, nem 
fognak tüzzel-vassal nekirontani a nem­
zet javainak, amelyek a korona hatal­
mának is elsőrangú és szükséges biz­
tosítékai. Nem fogják úgy felborítani az 
alkotmányt, hogy annak rendföntartó 
ereje megszűnjék, nem fognak a tár­
sadalmi és gazdasági intézmények föl­
forgatásával pusztító anárkiát teremteni, 
mert hiszen rendet kell akarniuk és 
anárkiából még sohasem lett rend.

A mutatkozó előjelek inkább arra 
vallanak, hogy a kifárasztás és nem a 
rombolás politikájának korszakát nyit­
ják meg. A koalíció uralmának, erős 
varázsának és mámorba ejtő erejének 
a letörésére igyekeznek annak a mély­
séges keserűségnek a kiaknázásával, 
mely az alsóbb néposztályok tömegei­
ben lázong a végtelen nyomorúság miatt 
és lehető fokozásával annak a mohó 
békevágynak, fatatisztikus lemondásnak, 
amely a küzdelembe belefáradt nemzet 
lelkét elfogta. És hogy a kifárasztás 
politikája az ö erejüket ki ne apassza, 
talán törvény ellenére is ujoncozni fog­
nak valami ürügvgyel, mért erre a had­
sereg megbízhatóságának épsége szem­
pontjából feltétlenül szükségük van, -- 
egyebekben azonban aligha fogjak az 
erőszak fegyverét használni, mert ez 
nemcsak bűnös, de esztelen merénylet 
is volna, melyet egyelőre semmisem 
indokol.

A harci taktika részletei tehát, ame­
lyeket kétségtelenül a korona állapit 
majd meg, eddig ismeretlenek. Bizonyos 
csak annyi, hogy az országgyűlést még 
ebben a hónapban feloszlatják, vagy 
azzal az elhatározással, hogy belátható 
időben, a felidézett ellentállás teljes 
letöréséig nem hívják újból össze, vagy 
azzal a gondolattal, hogy megcsinálják 
parlamenten kívül a békét s aztán a 

mai szövetkezett többségből alakítandó j 
kormányra bízzák a választásokat és 
az uj országgyűlés törvényes időben 
leendő összehívásának az előkészítését.

A két külön jellegű cél szerint 
kétféleképen kell megítélni az ország­
gyűlés feloszlatásának a válság sorsára 
mindenképen elhatározó körülményét.

Mindenek előtt meg kell állapítani, 
hogy az országgyűlésnek eksz-lekszben 
való feloszlatása ellenkezik az alkot­
mányossággal. Alkotmányról azonban a 
mai felfordult, lehetetlen viszonyok kö- 

I zött nem igen beszél most senki sem 
: komolyan az országban abban az érte­

lemben, hogy az alkotmány föltétien j 
tiszteletben tartását követelné az állam- I 

; élet minden tényezőjétől. Amikor fene- j 
késtől felforgattak mindent; amikor a j 
jogok harcát a jogviták megoldatlan- : 
sága miatt a nyers erők harcává sülyesz- ' 
tették le; amikor a tárgyilagos igazság j 
helyett egyoldalú felfogások bitorolják i 
az igazság jogait; amikor a szenvedő- I 
Ivek a becsülettiprás alacsonvságára ! 
aljasodtak le: akkor jogról és alkot­
mányról már csak az eszményien náiv ; 
álmodozók beszélnek komolyan. Az or- : 
szággyülés feloszlatásában rejlő alkot- : 
mánytiprásnak, bár ez kétségen fölül 
áll, sem a puszta megállapítása, sem 
az ellene való jelszavas tiltakozás nem 1 
oldja meg a kuszáit halyzetet. Egyszerű . 
tény gyanánt kell tehát azt elfogadnunk I 
és meg kell vizsgálnunk, milyen hatása '■ 
lehet a feloszlatás tényének a béke i 
biztosítása, a törvényes rend helyreál- • 
litása s a nemzeti erőérlék megmentése ' 
szempontjából.

Az ma már egészen bizonyos, j 
hogy a szövetkezeit pártok természet- > 
ellenes vegyülékével békés állapotokat : 
létrehozni, még kevésbé biztosítani 
nem lehet. Ha kormányzásról beszé- j 
lünk, akkor figyelmen kívül maradnak : 

: az elméleti közjogi szempontok, a 67. j 
és 48. ádáz, kerékkötő vitája és csak­
nem tisztán a társadalmi és gazdasági 
szempontok veendők tekintetbe. Aki el­
fogulatlan, mind tudja pedig, hogy a 

; koalícióban szövetkezett elemekkel sem 
I társadalmi, sem gazdasági téren egy- 
i séges politikát csinálni nem lehet, 

mert a nemzeti szociálizmus és a de 
mokrácia, a negyvennyolcas hagyomá­
nyokra támaszkodó néppolitika és az 
agrárizmust csináló feudális politika 
ölelkezése teljes kormányzati képtelen­
séget jelent. Az egymásnak össze-vissza 
esküdi, ígéretekkel és hatalmi érdekek­
kel át meg átitatott koalíciós elemek ' 
talán teljes leszereléssel el tudnák in- | 
tézni a korona és a nemzet hatalmi

vitáját, de a békés kormányzást, az ál­
landó munkaképességet nem biztosít­
hatnák.

Ezért hangoztattuk annyiszor a 
múlt évi januári választások óta, hogy 
a koalíció az úgynevezett parlamenti 
rend ellen állítólag Tisza István gróf és 
pártja által elkövetett merénylet meg­
torlásával megfelelt a czélnak és föl­
adatnak, melyre létesült és a parla- 
raentárizmusnak, meg a nemzeti ügy­
nek akkor tesz igazi szolgálatot, ha 
vagy átveszi — mint többség, minden 
rezerváta nélkül a kormányt, ami kö­
telessége, vagy feloszolván, megteremti 
az egységes pártalakulások lehetőségét. 
A koalíció tévedése és a zaklatott nem­
zeti közhangulatba vetett föltétien bi- 
zodaloin, valamint a várható győzelem­
nek akkor még kápráztató reménysége 
útját állotta annak, hogy a koalíció 
föloszlatása által a parlamentárizmus 
követelményei a maguk rendes med­
rében érvényesülhessenek. A múlt évi 
januári választások után elkövetett hiba 
okozta azután, hogy bár hosszú ideig 
a nemzetnek csaknem osztatlan köz­
véleménye kitartott a koalíciós küzde 
lem mellett, mikor ennek a küzde­
lemnek minden kilátás nélkül valósága 
már szembeöltö volt, sokan felhagytak 
a korona ellen folytatott támadó jellegű 
háború szolgálatával, hogy ezzel is elő­
mozdítsák a koalíció szükséges felosz- 
lási folyamatának kezdését és hozzá­
járuljanak az egészségesebb pártalaku­
lások lehetőségének megteremtéséhez.

A föloszlási folyamat azonban 
máig sem indult meg, mert a szövet­
kezeiteket valami különös fogadalom 
kötelékei láncolják egymáshoz. Az or­
szággyűlés föloszlatásával a korona 
lökést adna annak a föloszlási folya­
matnak, melyet a nemzet bizalmára 
féltékeny vezérek most már nem kez­
deményezhetnek és igy a koalicióná- 
lis lidércnyomás alól fölszabadulna nem­
csak a nemzet, de maguk a képviselők 
is, akik a múlt évi januárban elköve­
tett hibát a saját egyéni és politikai 
presztízsük nélkül alig tehetik már jóvá.

A jövő parlamentárizmusa szem­
pontjából. aminek elöbb-utóbb csak 
helyre kell állani, megvolna tehát az 
az értéke az országyülés alkotmány­
ellenes feloszlatásának, hogy az elemek 
a szövetkezés nyűge alól fölszabadul­
nának, megindulhatnának az uj párt­
alakulások társadalmi és gazdasági 
alapon és igy megteremthetők volná­
nak egy állandó, munkaképes parla­
menti béke föltételei. A koalíció vezé­
rei nem veszítenének, mert hiszen két-
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ségtelen, hogy a fegyverszünet kíván­
ságáig lefokozott nemzeti harc erősen 
megtépte a varázserejüket, a béke után 
való általános vágyakozás és az ország 
rettenetes gazdasági állapota pedig nap- 
ról-napra súlyosabb felelősséggel terheli 
őket. így ök is sokat menthetnének 
abból, ami veszendő és talán megtör­
ténnék az a csuda, hogy az alkot- 
mánytalan állapot felhős éjszakáját a 
modern magyar parlamentarizmus haj­
nala váltja fel.

Gyakorlat és elmélet. Az abszolu­
tizmus küszöbén, mikor amit törvénynek ne­
veznek, már csak félig az komolynak tetsző 
vita folyik nálunk a vezető politikusok kö­
zött azon: vájjon helyes értelmezéssel vagy 
rabulisztikávai a király hadúri jogait a kie­
gyezési törvényből és a kiegyezesi tárgyalá­
sok okmányaiból ki iehet-e magyarázni vagy 
nem ? — A válság során sok különcködő 
dolog vetődött kétségtelenül felszínre, de 
ennél különcködőbb egy se. Oiyanforman 
fest ez mint mikor az agónias beteg ágyá­
hoz odalép a tudós orvosdoktor és magya­
rázatot tart a haldoklónak arról, hogy ha­
lála egészen az élettani törvények aíapjan, 
betegségének természetes következményeként 
fog beállani. Mintha bizony a betegnek vi­
gasztalóbb, kedvesebb volna az a halál, me­
lyet tudós magyarázat alapján, a természet 
törvénye szerint keli elszenvednie.

Ez a vita bizony mindenképen tárgyta­
lan. Kossuth Ferenc, a vczérlőbizottsag 
elnöke, a partja hivatalos lapjában szinte 
megdöbbentő őszinteséggel Valija be. hogy 
a királyi üzenetre adott válaszban eszükben 
sem voit érinteni a felségjogokat. Öx össze­
állították ugyan a békepontokat, de hogy 
azokat a király elfogadja, art a komolyan nem 
gondoltak. Azok a feltételek nem is a ki­
rály, hanem az ország részére készültek, 
amelynek bizalmat kormány rajutas esetén is 
megtartani, volt a főtörekvésük. A szóbeli 
üzenet musként hangzott, mint az írás­
beli. Szóval ugyanis bizalmasan azt üzen­
ték, hogy ők — ha keli — uj agyúkat is 
adnak ; arról meg szó se lehet, hogy a ki­
rály az ő feltételeiket és egy későbbi vá­
lasztáson kifejezésre jutó esetleges nemzeti 
akaratot magara kötelezőnek előre is elfo­
gadja. Ezeken az uj választásokon a nemzet 
ha akarja, kétségbevonhatlanul nyilatkozha- 
tik a katonai követelések mellett, de ezt a 
korona tudomásul venni, ennek magát alá­
vetni seuimikép sem köteles.

Kétségtelen, hogy a szövetkezett par­
tok vezériőbizottsaga szándékainak leghiva- 
to’tabb magyarázója Kossu t h Ferenc. Ha 
a lefolyt béketargyalasokat úgy summázta 
maga a bizottság elnöke, ahogy fent vázol­
tuk, akkor igazan hiibavaió faradsag tudo­
mányosán megállapítani akarni a felségjog 
korlátolt, vagy határtalan voltat. Elmélet­
ben lehetnek ezek a jogok korlátolták vagy 
korlátlanok, — a szövetkezett partok g y a- 
ko.r lati po itikaja úgyis annyi mozgási sza- 
bagságot magyaraz bele ezekbe a jogokba, 
amennyit a maga érdekei biztosítására ele­
gendőnek vél. Minthogy pedig a szövetség 
hatalmi érvényesülésének lehetősége annál 
nagyobb, minél több érvényesülést enged a 
korona akaratának, természetes, hogy a szö­
vetséges uralom elkövetkezésének idején a 
korona a felségjogokat legalább is olyan tág 
értelemben fogná gyakorolni, amilyen érte­
lemben Kossuth Ferenc fent kifejtett föl­

fogása alapján magának joggal vindikálhatja 
e joggyakorlást.

E.bben az esetben aztán az alkotmány 
biztosítékairól, elméletben gyönyörű tör­
vények fognának gondoskodni ; de viszont a 
gyakorlatban a szövetkezettek kormánya 
gondoskodnék arról, hogy ezek dacára is a 
korona feltétlen ura lehessen a hadseregnek 
és — ne áltassuk magunkat — ha a nem­
zet haragja, öntudatra ébredvén, a koalíciót 
ez utóbbi eset folytán elsöpörné a politikai 
cselekvés színteréről, majd kerülnek a he­
lyére mások, akik ugyanígy magyarázzak a 
felségjogokról szóló törvényeket és lészen — 
minden esetben —törvényszerűé elméleti 
alkotmányosság és gyakorlati abszo 
lutizmus.

Azt vethetné valaki ez ellen : hogy 
ilyen a helyzet 67. óta, hogy a szabadelvű 
part egyebet se tett, csak a felségjogokat 
szélcsitgette ki. Lehet, hogy ez igaz. De az 
alkotmány és a nemzeti fenség szempontjá­
ból — ha történt is ilyen jogkiszélesités — 

i ez távolról sem volt olyan veszedelmes, 
: mint az a mód, ahogy most a vezérlőbizott- 
t sag elnöke a felségjogról nyilatkozik. A sza-
• badelvú párttal ugyanis szemben állt egy 
I harcra kész ellenzék, amely az uralkodó part 
I országos hitelét tudatosan és rendszesen ron- 
; tóttá, a mely soha nem szűnő izgatással bele 
i tudta vinni a . irálat jogáról lemondott közvéle-
• menybe, hogy a szabadelvűpárt Bécsnek la-
• kája, lent meg az országban korrumpál. Ha
• ez a part tálán rést is ütött az alkotmányon, 
I vagy ha ezt nem tette ugyan, de a nemzet 
I akaratát sokban alárendelte a korona aka-
■ ratanak a törvény szellemének ellenére is, 

ebből még nem származhattak alkotmányjogi
: tévedések, mert a közvélemény állandó el- 
I- lenzése és tiltakozása kísérte az esetlegesen 
i törvénytelennek hitt kísérleteket.

A szövetkezett partokkal szemben 
i azonban más a megtévesztett közvélemény 
í magatartasa. Ez a közvélemény a szövetke-
■ zetberi iatja a hazafisag megtestesülését és 
‘ hazaaru’ónak akar bélyegezni mindenkit, aki 
: kivül al. a szövetségen. Amit tehát a szö- 
' vétség cselekszik, annak mindig szigorú össz­

hangban kell lenni a törvény szellemével.
! mert a közvélemény különben a szövet- 
I keret áltál elkövetett törvénytelenséget is
• törvényesíteni kész.

Egyszer vagy kétszer hirdesse még 
I Kossuth Ferenc, hogy a királyném köte-
• les a nemzetnek a választások útján nyilat- 
j kozó akaratát respektálni, mert ezt a koali-
■ cionak a királyi üzenetre adott valasza nem 
: is követeli, — hirdesse csak az e félét 
1 cgyszer-kétszer és a szövetség igézete alatt 
! álló tömegek is szent és megdönthetien tör- 
j vénynek fogjak hinni, hogy a felségjogoknak 
; korlatot vetni nem szabad.

íme, igy készítik elő a gyakorlat 
abszolutizmust az elméleti alkot- 

j ma ny fő-őrtállói.
I ------
i A paraszt.

Bülow herceg, német birodalmi kan- 
: ceilar. a minap rendkívül érdekes beszédet 
; mondott, mely megérdemelné, hogy Magyar- 
! országon nagyon is szivükre vegyék. Az évek 
I óta folyó német agrárius harcban ez az első 
j beszéd, mely minden rövidsége mellett elő 
I szőr fejtette ki igazan a nemes és okos ag- 
j rárizmusnak valódi nagy célját, a mely nem 
, más, mint a paraszt védelme és erősítése.

>Mi a parasztot védjük ésnem 
I a nagybirtokost, mondá a többi között 

és igy folytata: Én a parasztság megerősí­
tését a kormány legelőkelőbb föladatának 

tartom már szociálpolitikai okból is és a kor­
mánynak, de a birodalmi kancellárnak is 
kötelessége a parasztságot, mint a monarki- 
kus allarn legszi.ardabb alapját xédeni és 
biztosítani. A mig egy német parasz: megáll a 
rögén és tisztességesen megélhet, addig a 
szociáldemokrácia nem veti meg uralmat a 
Keleti-tenger és az Alpesek közt.c

Mennyi okosság, mennyi bölcsesség 
ebben a pár mondatban. Az nem von le 
semmit érdeméből, hogy jóval előtte, bar 
más szavakkal, ugyanezt mondta T h i e r s, 
a harmadik köztársaság első elnöke a fran­
cia parasztról. A keceilar elismeri francia 
államférfi mondásának igazságát és nyíl­
tan hirdeti a kiválóan nagy iparos német 
birodalomban. Nem téritette le útjáról a kan- 
cellait sem a kereskedők és iparosok, sem 
a szociáldemokraták mérges tamadasa, tán- 
torithatatianul megy előre a megkezdett 
úton, melynek célja a német mezőgazdasag 
fejlesztése és ezzel a paraszt védelme.

Nem ő a német agrarizmusnak alapve­
tője, hanem nagy elődje, Bismarck; de 
ő az, a ki formát és tartalmat adott ennek 
a mozgalomnak és kitűzte valódi célját. Mi­
ként An.eus, a németek is az áldott anya­
földtől akarnak uj erőt meríteni, a földtől, 
minden gazdaság és gazdagság egyedüli kút- 

; forrásából. És a mikor a mezőgazdasag erő- 
I sitését, biztosítását említi, nem a nagybirto- 
1 kosról szól, hanem a kisemberről, a paraszt* 
i ró), a ki az állam igazi föntartója, mint 
. Franciaorszagban, a parasztbirtok igazi ha- 
I zajaban. Ez az igazi, a józan, okos agráriz- 
í rr.us, mely nemcsak az ország polgárainak
• tisztességes megélhetését, függetlenségét biz- 
í tositja, de fokozza az allam védőerejét is, 
í mert az egészséges, kitartó katona a szabad- 
í bán nevelt, edzett parasztság soraiból kerül 
i ki. nem pedig a varosban és gyárban elsat-
’ nyúlt emberek közül.

Az igaz, hogy Németországban bizo­
nyos mértékig hasonlatosak a birtokviszonyok 
Franciaországéhoz, bar olt nincs annyira el- 

j aprózva a íöldbiitok, mint a Vogczeken túl 
a Földközi-tengerig és az Óceánig, de azért 

' latifundiumot magyar értelemben a német 
i birodalomban sem talaiunk és nagybirtokot 
j is leginkább csak a birodalom keleti részé-
• ben. A kisbirtok dominál tehát Németorszag- 
’ bán is és ezért joggal mondhatta Büiow,

hogy a parasztot akarja védeni és nem a
■ nagybirtokot.

A német agrárizmus szülte évekkel eze­
lőtt a magyar agr^rzu üst, a mi nem lett 
volna baj, sőt ellenkezőleg, nagyon jóra való 
törekvés, ha a mozgalom kezdetén megér- 

: tették volna az igazi célt és a magyar vi- 
’ szonyok szerint irányították volna a mozgal­

mat. De nem láttak a t agy különbséget a 
; magyar és német birtok viszony ok közt és 
; nem a német agrikuítúra óriás haladottságát. 

Hisz aiig pár éve, hogy egyik, a kivrndor-
• lássál foglalkozó kongresszuson oly beszédet 
; kellett hallanunk, mely egyenes arculütése a 
: modem, a nemes agrarizmusnak.

Az egyik előadó rendkívül érdekesen 
fejtegette és adatokkal bőven támogatta a 

i dunántúli kivándorlás okait és orvosság gya- 
i nant a nagybirtokoknak kisebb bérletekre 
í való parcellázását ajánlotta. Erre fölallott egy 
; nagy káptalan igazgatója és hevesen kikelt
• e terv ellen, mondván, hogy minek a paraszt
■ nak a föld, úgy sem tudja kellő módon meg- 
j művelni, inkább arra kell törekedni, hogy 
I legyen jóravaló, derék cseléd, akkor majd 
I gondoskodik róla a gazdája. És abban az 
| előkelő gyülekezetben nem találkozott senki,
• a ki ez ellen a középkorba való fölfogás el- 
> len tiitukozo’.t volna és megmagyarázta volna, 
: hogy túl a Dunán a paraszt igenis ért a
’ föld jó megműveléséhez és ha nem értene, 

akkor hát meg kell tanítani. Pedig nálunk is 
sokasodik azoknak a szama, a kik mar tisz- 

' tan látják, hogy az ország gazdasagának re­
generálása tulajdonképp nem más, mint a mit 
Bülow mondott, a paraszt megvédése és biz- 

i tositasa.
Csakhogy Magyarországon a mezőgaz- 

; dasággal foglalkozó körülbelül tiz millió em­
ber közül van mintegy hal millió, akinek 
nincs egy arasztnyi földje, még bérben sem. 
Ezért vándorol ki a magyar paraszt törne-
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gesen, míg a francia vagy német paraszt 
egyáltalán nem hí.gyja el hazajat, vagy csak 
a legritkább esetben. Es ez az aránylag 
csekély számú mrgyar paraszt, hisz az egész 
magyar földbirtokosok szama csak 1,855’198, 
sem t ad jóformán boldogulni, mert még nem • 
tanítottak meg jó! gazdálkodni. Nem védték 
meg, nem biztosítottak Nem mondjuk, hogy 
nem történt semmi, főleg az utóbbi néhány 
esztendőben, de bizony kevés az a föladat 
nagyságához képest.

Az utóbbi két évtized alatt két nagy 
csapas érte a magyar mezőgazdasagot. Áz 
egyik a filoxera pusztítása, a másik a sertés­
vész. Ugyané két csapas közül sújtotta az 
egyik Franciaországot, a másik Németorszá­
got. A fi'oxera elpusztította a híres francia- 
zőlőket; de a franc ak gyorsan, alaposan 

hozzáfogták a munkához és valóságos csoda­
szamba megy, hogy miként újítottak föl si­
keresen a szőlőket és ma Franciaorszagnak 
olyan nagy a bortermése, a milyenről a fi­
loxera eiőtt nem is álmodott.

Hozzánk később jött a veszedelem, a 
mikor Franciaorszagban mar sikeresen folyt 
a regenerálás nagy munkája. De mi nem tanul­
tunk azonnal a franciaktól, hanem kapkod­
tunk ide-oda, sok ember elvesztette türelmét 
és pénzét a sok haszontalan próbálgatással 
és míg végre tnegiauu luk az ujitas módját, 
igen sok tönkrement kis sző ősgazda vándor­
bothoz nyűit és elhagyta az országot. Sőt 
még ma sincs annyi hegyi szőlőnk, mint 
volt a filoxera föllépésé előtt, de részben 
pótolja az igaz, a sok homoki szőlő.

A sertésvész tönkretette virágzó sertés­
tenyésztésünket és sertéskereskcdelmünket. 
De igy voit ez Németországban is. És mig 
nálunk a sertéstenycs.-.tés meg mindig nem 
tud labra kapni és sertésállományunk ször­
nyen megfogyatkozott, Németországnak ma 
sokkai nagyobb a sertésailomanya, mint va­
laha voit. P i r k n e r János miniszteri taná­
csos épp a minap fejtegette ezt a jelensé­
get az Óiszagob Gazdasági Egyesületben és 
megfejtette a különben egyszerű taianyt. Mig 
nálunk evek hosszú során at egyebet sem 
tettek, mint folyton orvosságot akartak föl­
fedezni a sertésvész eilen és a mellett egyre 
hullott a sertés, a praktikus németek nem 
törődve a betegség gyógyításával, kezdtek 
masfajta sertést tenyészteni, mely mar 8 — 9 
hónapos korában értékesíthető, a mi áltál a 
kockázat minimumra csökkeni. Ez által elér ék 
azt, hogy sertésállományunk meggyarapodott. 
Most aztán mi is hozzáfogtunk a német mód­
szer utánzásához. Du miért kellett ezzel mos 
tanáig várni; nem lehetett volna ezt mar 
évekkel ezelőtt megtenni? Vagy olyan 
messze volt eddig Németország, hogy nem 
lehetett könnyen odajutni?

A nemzeti vagyon hatalmas faktorá­
nak mondja Bülow a német allatallomanyt. 
Kétségtelen, hogy az, a minthogy a magyar 
nemzeti vagyonnak is iegaiabb oly hatalmas 
faktora a magyar ailata.iomany. Es mennyi 
pusztult el ebből a nagy nemzeti vagyonból 
csak azéit, mert egész napjainkig nem jöt­
tek ra arra, a mivel második szomszédunk 
hatalmasan gyarapította nemzeti vagyonát. 
Vájjon ha idejekorán megtanultuk volna a 
szőlőíölujitás biztos módját és a sertésállo­
mány okszerű szaporítását, tönkre ment 
vo'.na-c ennyi exisztencia es kivandoroit-e 
volna annyi magyar paraszt ?

Ez a két példa mar magában véve 
eléggé mutálj , hogy mennyi a mulasztásunk, 
hogy mennyire nem tudjuk megvédeni a pa­
rasztot. Es még hány van ilyen. Ila beszé­
dekkel, értekezletekkel, kongresszusokkal 
segíteni lehetne a bajon, akkor bizonyosan 
Magyarorszagnak volna a legviragzóbb me­
zőgazdasága és a magyar paraszt volna a 
legtehetősebb a föld kerekségén. A magyar 
róna romantikája kolompoló gulyáival, szilaj 
méneseivel, óriás kondaival már rég letűnt, 
de modern, komoly munka még mindig nem 
kezdődött meg igazán. A magyar föld, mely­
nél áldottabb nincs, még mindig várja a sok 
millió szorgos kezet, a mely a komoly tudás, 
és élelmesség kalauzolása mellett megmű­
velje úgy, hogy táplálja és módossá, függet­
lenné tegye gazdáját.

Földet a parasztnak és lelkiismeretes

oktatást, akkor lesz nekünk is olyan paraszt­
ságunk, melyet nemcsak az allam véd és 
biztosit, de a mely megvédi és biztosítja az 
országot.

Újdonságok
Sxautes, I9C6 február 15.

— Vármegyei közgyűlés. Csongrad vár­
megye törvényhatósági bizottsága f. hó 22-én 
délelőtt 10 órakor tartja rendes évnegye- 
des közgyűlését, a vármegyeház nagytermé­
ben. A. közgyűlés tárgysorozatán ezúttal a 
szokottnál kevesebb ügy van, melyek közül 
általánosabb érdekűek a következők : Az al­
ispán évnegyedes jelentése. — Az alkot­
mányvédő bizottság jelentése a politikai 
helyzetről. — A belügyminiszter rendelete a 
múlt évi december 28-ki megyegyűlésen az 
alkotmányvédelem ügyében hozott határoza­
tokra. — Ugyanannak rendelete melylyel a 
f. évi januar 25-én hozott alkotmányvédelmi 
határozatokat megsemmisíti, — A kereske­
delemügyi miniszter rendelete a piaci és vá­
sári rendtartásról alkotott szabátyrendelet 
tárgyában. — Alispáni előterjesztés a szentes­
szarvasi útépítéssel kapcsolatosan újabban 
szerzett területek adásvétele ügyében.

— Megsemmisített megyei határozatok. 
Csongradvarmegye törvényhatósági bizottsága 
a januar havi rendkívüli közgyűlésen két ha­
tározatot hozott. Az egyiket az alkotmány­
védő bizottság javaslatainak elfogadásával 
arról, hogy a varmegye, a belügyminiszter 
megsemmisítő rendelete dacára is fentartja az 

í alkotmányvédelem tárgyában a decemberi köz­
gyűlésén hozott határozatokat és utasítja to- 
vabbrais köztisztviselőit,hogy seholönkéntesen 
befizetett a fiami adókat el ne fogadjanak, 
sehol önként katonáskodásra jelentkezőknek 

í a szükséges hivatalos okmányokat ki ne ad­
ják ; a másikat pedig alispáni előterjesztésre 
arról, hogy — amennyiben a megyei dotá­
ciót a belügyminiszter megvonta, a szüksé­
ges adminisztratív kiadásokat az 1 százalékos 

> közmivelődési pőtadoból és különböző megyei 
: alapoknak erre megjelölt 50000 korona tő- 

’> kéjéből födözzék ideiglenesen, mely összegek 
c célra ieendő fclhasznalasara, a határozat 

■ kormányhatósági jóváhagyása után, az alis- 
I pan íclhatalmazast nyert. A megyei törvény. 
1 hatósági bizottság ezt a két közgyűlési ha- 
i határozatát a belügyminiszter most mégsem- 
! misitette és erre vonatkozó rendeletében ha- 
j rom nap alatti jelentéstételre hívta fel azal- 
; ispánt az iránt, hogy rendeletét miképen 
í hajtotta végre.

— Szociális előadás. Sassi Nagy 
Lajos szegedi tanar vasárnap délután Dorozs- 
man a munkásoknak előadást tartott a szo­
ciális kérdésről. Nagyszámú hallgatóság élénk 
figyelemmel kísérte a lelkes népbarat elő­
adását, melyre mindjárt reflexió is történt 
F ü 1 ö p András szocialista iparos részéről, 
aki kijelentette, hogy sem a haza ellen nem 
támadnak, sem földet osztani nem akarnak, 
csak tisztességes megélhetésért, boldogulásért 
küzdenek, amit előadó is hangoztatott Lát­
szik tehát, hogy a magyar munkás rögtön 
megérti az igazság hangját, mert valóban 
nálunk nem annyira szocializmus van, mint 
elégedetlenség, amit meg lehet és meg is 
kell szüntetni. Erre csak alkalmas emberek 
kellenek és jóakaratu vezetők.

— A kormány és az adók. Fejér­
vár y Géza báró kormányelnök mint pénz­
ügyminiszter rendeletet intézett az összes 
pénzügyigazgatósagokhoz, melyben követke­
zőleg rendelkezik az önként befizetett, de a 
törvényhatóságok határozatai folytan visz-

szatartott adók behajtása tárgyában: >Az 
államkincstár jogos igényeinek érvényesítése 
czéljaból utasítom a királyi pénzügyiga/.ga- 
tósagokat, hogy az oly törvényhatóságok 
területén, amelyek tiltó rendelkezéseket tettek, 
a községek (városok) elöljáróságait az önként 
befizetett állami adóknak a illetékes királyi 
adóhivatalokba való beszállítására és annak 
bejelentésére a rövid záros határidő kitűzése 
mellett haladéktalanul hívja fel, mu­
lasztás esetén pedig az oly községekben és 
városokban, hol tudomásuk szerint a vissza­
tartott adók összege legalább 200 koronát 
tehet ki, a helyszíni vizsgálat 
azonnal foganatosittassék. 
Meghagyom továbbá, hogy a vizsgálatokra 
kiküldendő tisztviselőket utasítsák, hogy min­
denek előtt az önként befizetett, de be nem 
szolgáltatott adók összegét a községi adóbe- 
fizetési névjegyzékek és az adóhivatalok ál­
tál kiadott fizetési ivek segélyével állapítsak 
meg, azokat a lehetőleg még a vizs- 

1 gálát során az illetékes kir. adóhi- 
| vatalba szállítsák b e <. A 200 koroná­

nál kisebb összegekre nézve a miniszter szintén 
szigorú rendelkezéseket intézett a végrehajtó 
hatós ágokhoz. — Ennek a pénzügyminiszteri 
rendeletnek az alapján történt, hogy Tcr- 
n ov s z k y Alajos szegedi pénzügyigazgató 
úgy a községi elöljáróságokhoz mint Mátéffy 
Ferenc dr. polgármesterhez felhívást inté- 

; zett, melyben őket az önként befizetett 
i áilami adók beszolgáltatása tekintetében, 
; záros határidőhöz kötve, jelentéstételre hivta f ei.

— Jelmezes estély. A jótékony nő 
t egylet f. hó 17-ki, szombat esti jelmezes 
1 estélye iránt, melyet a kaszinó termeiben 

fognak tartani — mind szélesebb körű ér­
deklődés mutatkozik városszerte, úgy, hogy 
az estély kétségtelenül az egész tarsasag 
találkozóhelye és igy minden tekintetben 
kiváló sikerű lesz. Úgy értesülünk, hogy az 
estélyen sokan szebbnél-szebb jelmezben ké­
szülnek megjelenni, ami mindenesetre csak 
emelni fogja az egybegyülekező tarsasag 
festői látványban való gyönyörködését.

— Ipartestületi közgyűlés. A szentesi 
í ipartestület folyó hó 20-an, a jövő hét kedd-
• jén délelőtt 8 órakor tarrtja a rendes éves 
i közgyűlését, a sajat háza termében. A köz-
! gyűlés tiszlujitással van összekötve s elnököt, 
1 30 előljarósagi tagot és 3 számvevőt válasz-
• tanak. Elnökké előreláthatólag ujbói Rá ez 
i Zsigmondot fogják megválasztani, mert semmi
■ okuk nem lehet az ipartestületi tagoknak 
í arra, hogy az ezen állasra mindenképen ra- 
| termett iparostarsukat most mellőzzék.

— De szép is a szólásszabadság Cson- 
: grad község képviselőtestülete a í. hó 5-ki 
1 diszközgyűlésen leplezte le a község uj dísz-
■ polgárai: Apponyi Albert, Andrassy Gyula, 
I Kossuth Ferencz és Justh Gyu'a arcképeit. 
C akiknek hazafias érdemeit — ez ünnepies 
i aktusnál S o h 1 y a Gyula főjegyző méltatta

Az ünnepélyre, épp úgy, mint annak idején 
Réthy János dr. volt várra, főorvos áré- 
képleleplezési ünnepélyére, meghivtán a köz­
ségbeli társasköröket, ezek közt a »Munkas 
Önképzőkört* is. Csakhogy úgy latszik 
Csongradon is nagyot fordult a Ré’.hy-féie 
arcképlcleplezés óta ez a keserű világ. A k- 
kor a szabadelvű atkos svarcgelb 
korszakban a meghívott küldöttségek veze­
tőinek is megvolt a szólásszabadságuk 
és ők is felszólalhattak az ünnepségen. Ma, 
amikor hiszen az 1848. dicső szentháromsá­
gának, a szab ad ság, testvér iség és 

I egyenlőség fényes, diadalmas kor­

szaka virradt volna ránk, a független 
elvi főbíró. Ludrovai Tóth nem
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engedte meg, hogy az ünnepélyen a 
munkáskör elnöke beszéljen. Ilyen szép do- 
lég am a — szólásszabadság.

— Hamis bankók Szentesen. Úgy lát­
szik, nemcsak csalóbandak vannak vidékün­
kén, melyek hiszékeny embereket nagy summa 
pénzektől fosztanak meg hamis bankók, mint 
eilenérték Ígérgetésével, hanem hamis pénz- 
csinálók is, Erre vall az a körülmény, hogy 
a helybeli állampénztártól kapott értesülésünk 
szerint városunkban is találtatónak már ha­
mis száz koronás bankjegyek. E hamisítvá­
nyok felismerhetése végett közli velünk a 
nevezett állampénztár, hogy a hamisítványok 
színe világos piszkos-zöld, papírjának nagy­
sága 3 milliméterrel kisebb a valódi bank­
jegyeknél, míg a benyomott, íölülete 3 milli­
méterrel nagyobb, mint a valódi bankje­
gyeké. A szériesük kézzel Írott, ezek egyik 
szama kisebb, másik nagyobb, de mind for­
mátlan.. Végül úgy a veres számjegyek, mint 
a zöld festék megnedvesitett ruhával 
zolhatók. Egyébként a hamisítványok 
elég sikerült.

— Erős utótól. Meteor jelenti: 
járt időjárás jelzésemnek megfelelőleg gyen­
gébb hideg mellett havas, csapadékos volt, 
miután a Napon lévő foltcsoport nemcsak 
tömörült, hanem annak egyik része meg is 
semmisült, úgy hogy e foltcsoport, mely 
elsőrendű volt, midőn átfordult hozzánk, el­
fordulása alkalmával mar harmadrendűvé 
sülyedt. A február havanak még hátralevő 
csomópontjai, 16, 20, 21, 22, 23, 25, 26-ra 
esnek, melyek közül a 23—25-kiek a legerő­
sebb hatásúak. A 13-ki csapadékos és pedig 
a visszaszorított hideg jelleg miatt nagyobb- 
mérvű, amidőn ha a foltoknál tömörülés lesz 
tapasztalható, a csapadék havas természetű 
is lehet. A 23—25-ki csomópontok hideg 
jellegűek és ha a Napon ezidőben ciklonos 
halasok jönnek elő, akkor még egy erősebb 
utóié.ben lesz részünk, különben pedig hűvös 
csapadékos időjárást várhatunk szeles, ziva­
taros változatokkal. Március elején aliandó 
időj >ras ígérkezik, derült, enyhébb jelleggel, 
amely jelleg mar február legvégével alakul s 
nem sok változassál a 13-ki csomópont ha­
tásköréig tart, amely erősen csapadékos jel­
legű. A hűvösebb, esetleg hidegebb időjárás 
nagyobb változásokkal a 23-ki csomópont 
hatáskörében várható, mely aztán egész már­
cius hó végéig eltart, vagyis a kellemetle­
nebb s a mezei munkaiatokra alkalmatlanabb 
idő épen a tavasz kezdetével allana be. Ez, 
a Napon előjövő erőhatások következtében, 
még bizonyos módosulást szenvedhet ugyan, 
de az, hogy a hónap első két harmada ál­
landóbb, utolsó harmada pedig erősen vál­
tozz. os lesz, középrészen nagyobbinérvü csa­
padékkal, ez esetben is érvényesül.

— Egyetemi ifjaink budapesti bálja. 
Egyetemi ifjaink ugyancsak kitesznek ma- 
guKcrt. Arról értesülünk, hogy Budapesten 
a katholikus kör fényes termeiben f. hó 
17-én bálát rendeznek, melynek sikere úgy 
erkölcsileg mint anyagilag maris biztosítva 
van. A védnökséget nagynevű földink, V á- 
r a d y Árpád dr. püspök vallalta el, mig a 
rendezőség diszelnöke Molnár Jenő dr. 
szentesi képviselő. Az elnökök és bálanyak 
díszes névsorát legközelebb fogjak közölni. 
Az ótven tagú vigalmi bizottság élén Viola 
Koméi, M e 1 h a Armánd, a budapesti egye­
temi ifjúság vezérei, Kádár Lajos a >Szen- 
lesi Kör« elnöke és Erdély Lajos szere­
pelnek. A mulatságon résztvenni akarók meg­
hívóra való igényűket a vigalmi bízott 
sag aliandó irodájában, kiralyutca 20 szám 
aiart szíveskedjenek bejelenti. Csaláojegy ara 
8 KO-ona. szentélyjegyé pedig 3 korona

i
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— Fiatal betörők. Kosza Gusztáv 
mindszenti gőzmalomtulajdonos panaszt tett 
az ottani községi rendőrségnél, hogy a malma 
gépházából két drb. szíjat száz korona érték­
ben elloptak. A rendőrség a csendőrökkel 
karöltve csakhamar kinyomozta, hogy La­
dányi István és Szakai József molnár­
legények a tolvajok, akik egy éjszaka betör­
tek az üzemen kívül álló malomba és az 
ellopott szijakat K u r u c s a i Péter mind­
szenti varganak adták el. A varga tagadja 
ugyan a vételt, de a tolvaj suhancok rá 
vallanak. Sőt vallanak egyebet is. Bevallják 
ugyanis, hogy ők már régóta lopják a mal­
mot kisebb nagyobb értékek erejéig. L u- 
d á n y i beismeri töredelmesen, hogy ő 
még 1904. december hónapba kezdte a lopást, 
mikor a malom még Palinké tulajdona 
volt. A zárt asztalfiókból lopkodott ki ekkor 
kisebb nagyobb összegeket, a nélkül, hogy 
a gazda észre vette volna a tolvajlást. Ilyen 
módon mintegy 300 korona erejéig károsi 
tóttá meg Palinkét. A fiatal betörőket letar­
tóztatták. Ellenük a vizsgálat folyamatban van.

— Iparos mulatság. Az ipartestület 
tagjaiból alakult vigalmi bizottság f. hó 26-an 
az ipartestületi ház összes termeiben, az 
ipartestületi segélyalap gyarapítására — tar- 
sasvacsorával és reggelig ingyen bor kiszol­
gáltatásával — zártkörű tanczmulatsagot ren­
dez, 2 korona személyenkénti belépő díjjal. 
Az iparosság mulatságait mindenkor feszte­
len jókedv tünteti ki s épen ezért is szoktak 
nálunk ezek a vigalmak a leglátogatottabbak 
lenni. Kétségtelen, hogy e részben a f. hó 
26-iki mulatság is csak növelni fogja az 
iparosság vigalmainak régi jó hírét és hogy 
tekintve az emberbarati czélt is, melyre ren­
dezik, ez a mulatság anyagi tekintetben is 
fényes sikerű lesz.

— Milyen az élet Amerikában. Húsz ka 
Mihály csongrádi földmives, mig csak két­
kezi munkás volt, valahogyan eitengette a 
maga és a csaladja életét. Később aztán, 
hogy a felesége után 4 hold földet örökölt 
a nagyréten, nem hogy javult volna a sorsa, 
hanem rosszabbra fordult azért, mert a négy 
hold annyira lekötötte az idejét, hogy nap­
szamba nem mehetett, ellenben ugyanaz a 
föld nem jövedelmezett annyit, hogy belőle 
a csaladjával együtt megélhessen. Fogta hat 
magát az ember, eladta a földjét és kiván­
dorolt Amerikába. Onnan irt most levelet 
az elvtársainak, mert hogy Huszka Mihály 
szociáiista. Azt írja, hogy a múlt évi december 
4 én, 22 napi utazas után ért ki az Egyesült 
Államokba, ott 3 nap után a bessemeri vas­
banyákban mint munkást alkalmazták. Na­
ponkint 10 órát dolgozik és 4 frt 50 krajcár 
napi bért kap Teljes ellátásért havonkint 35 
forintot fizet és olyan kosztja van, hooy a 
• főszolgabíró is megirigyelhetné* 
Szép összeget tehet hat félre a keresményé­
be’, ügy, hogy rövid idő múlva a csaladja is 
követheti majd az uj hazába

— Felolvasás. Az izraelita egyház ke 
belében alakult felolvasó bizottság f. hó 18-án 
vasarnap este 8 órakor tartja ez évadban 
az utolso téli felolvasó estélyét, ezúttal a 
kereskedők egyletének helyiségében. Ez al­
kalommal közreműködnek: Berger Berta, 
Czo b o r Edit, Hoifmann Rezsin és Götz 1 
Józsa kisasszonyok, továbbá Gönczi Ede 
főgimnáziumi tanár és Vajda Károly, meg 
Gál Aladár főgimnáziumi tanulók.

— Véresre vert vendég K i s István 
csongrádi fiatal ember a napokban látoga­
tóba ment P o z s a r Rókushoz egy kis te­
rcierére. Kimentek az istállóba is, ahol Kis 
merő nyegleségből felborított egy borjút. 
Ezen aztan Pozsár olyan dühbe gurult, 
hogy a szintén vendégként nala időző Kis- 
p a ca ki Fallal a harangjuk ellen az udvarra 
menekülő K i s Istvánt egy kocsirúddal úgy 
agyba-főbe verték, hogy a rúd eltörött, a 
legény meg véres fejjel terült el a földön. A 
rabiatus vendéglátó ellen bűnvádi feljelentést 
tettek.

- A gözgépkezelök és kazánfűtők leg­
közelebbi képesítő vizsgái Szegeden, március 
hó 4-ik napján délelőtt 9 órakor fognak, a 
Szeged aisóvarosi uj vizműtelepen megtar 
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< tatni. A kellően felszerelt vizsgálati kérvé­
nyek a m. kir. kerületi iparfeiügyelőséghez, 
Szeged. Szilágyi úteza 1. sz. — küldendők be.

— Öngyilkosság Csongrádon. Szekeres 
Mihály csongrádi gazda néhány év óta 
annyira nekiadta magat az ivasnak, hogy 
nap-napra részegen tért haza a lakasára. A 
felesége hiaba kért, rimánkodott, hogy hagy­
jon fel a korhely élettel, nem használt az 
semmit, úgy, hogy az asszony végre is be­
lefáradt az emberével való folytonos tusako­
dásba, kiadott rajta és elzavarta a háztól. A 
szeszes italoktól enervált ember ezen annyira 
nekikeseredett, hogy kiment a leánya ta­
nyájára és ott a kamrában felakasztotta ma 
gat. Mire a tanyabeliek rábukkantak, már 
halott volt.

Gyakori láz
és nehéz betegségek után a lábbadozónak jó 
erősítő szerre van szüksége. Minden más szer­
nél alkalmasabb a csukamájolaj a test zsírálló- 
mánya, a csontok és izmok erősbitésére, A 
SCOTT-féle EMULSIÓ a csukamájolajat oly 
ízletes és könnyen’emészthető formában nyújtja, 
hogy maga a leggyöngébb beteg is e készít­
ményt minden ellenszenv nélkül veszi be és 
emésztheti meg. A SCOTT féle EMULSIÓ a 
legfinomabb norvégjai gyógycsukamájolajból ké­
szül mész és nátron hypophosphitok hozzáadá­
sával. X. 3—1.

A SCOTT-féle EMULSIÓ valódiságának jele 
>hátán nagy csukát vivő halászt védjegy.

Kapható minden gyógyszertárban.
Ezen lapra való hivatkozásiul és 75 fillér 

levélbélyeg beküldése ellenében 
minta üveggel bérmentve szolgál :

Dr. BUDAI EMIL 
•Városi gyógyszertárt 

BUDAPEST, IV., Váczi utca 34150

Egy eredeti üveg ára 2 K 50 fill.
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.Védjegy; „Horgonyt1

A Liniment. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller pótléka 

egy régjónak bizonyult háziszer, mely 
már több mint 36 év óta legjobb fájdalom­
csillapító szernek bizonyult köszvénynél, 
csúznál ős meghűléseknél bedörzsöl éj­
képpen használva.

Figyelmeztetés. Silány hamísítványók 
miatt bevásárláskor- óvatosak legyünk és 
csak olyan üveget fogadjunk el, a mely a 
„Horqony“ védjegygyei es a Richter ezég- 
jegyzésset ellátott dobozba vau csomagokra. 
Ára üvegekben 80 fillér, 1 kor.’ 40 f. és 
2 korona és lígyszólván minden gyógy­
szertárban kapható. — Főraktár: Török 
József gyógyszerésznél, Budapesten.

Richter gyógyszertára w 
aa „Arany oroszlánhoz4’, Prágában. 
■EUeebetbetrasac ö Óta., Mtnti»co«p4 nátftatdés.

Kovács János mészáros
II. 25. számú házánál, a felsőpárti 
ovoda mellett 3 padolt, festett szobá­
ból, pince és inellékheiy-iséggel ellá 
tott lakás, külön udvarral ápril 1-én 
elfoglalható. — Jutányos áron kiadó. 
Értekezhetni ugyanott. 3—1

Özv. Polatsek Jakabné.
III. tized 145 számú házánál egy 
bolthelyiség lakással, esetleg lakás 
nélkül is április hó 1-től kiadó, eset­
leg előnyös feltételek mellett eladó.

8 — 6




